
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 114, sexta-feira, 16 de junho de 2017PÁGINA 36

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017061600036

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º A Comissão será composta por GIVANILDO GOMES OLIVEIRA, matrícula
250.278-X, EDSON DA SILVA ROSÁRIO, matrícula 1.273-4, GLAUBER SANTOS NA-
VES PEIXOTO, matrícula 67.261-0, E ALCEMIRO DE LA TORRE FILHO, matrícula
1.406-0 sob a presidência do primeiro.
Art. 3º A Comissão deverá apresentar o relatório final dos trabalhos, no prazo de 60
(sessenta) dias, contados da publicação deste ato.
Art. 4º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

SILVAIN BARBOSA FONSECA FILHO

INSTRUÇÃO Nº 412, DE 14 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL,
Interino, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 100, inciso XLI do regimento
aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de 2007, RESOLVE: DESIGNAR MAR-
CELO SOUZA MAIA, Analista de Planejamento e Gestão Urbana, matrícula 251.125-8,
para substituir BRUNO AURELIO BAZILIO GONÇALVES, Assistente de Trânsito, ma-
trícula 250.346-8, gerente, símbolo DFG-14, da Gerência de Engenharia De Trânsito - Geren,
da Diretoria de Engenharia de Trânsito - Diren, do Detran/DF, no período de 19/06 a
28/06/2017, por motivo de férias do titular.

SILVAIN BARBOSA FONSECA FILHO

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO

INSTRUÇÃO Nº 15, DE 14 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRE-
SO, DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 24,
XV do Decreto nº 21.231, de 1º de setembro de 1988, RESOLVE:
Art. 1º Designar KENIA CRISTIAN GONCALVES DE NORONHA, Chefe do Núcleo de
Material, Patrimônio e Próprios, matrícula 270.630-X, para sem prejuízo de suas funções,
atuar como executora no processo 056.000.188/2017, da Fundação de Amparo ao Tra-
balhador Preso, referente à aquisição de materiais de expediente - carimbos, para os serviços
administrativos da FUNAP/DF, conforme dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 67, da Lei
nº 8.666/93 e o § 4º do artigo 41, do Decreto nº 32.598/2010.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

NERY MOREIRA DA SILVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço de 15/01/2002, retificada no DODF n.º 175, de 11 de setembro de
2007, pág. 23, a concessão de Licença Prêmio por Assiduidade a CLÁUDIO JOSÉ FRAN-
CO, matrícula 98.991-6, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, ONDE SE
LÊ: "...2º, 04/05/1993 a 01/07/1998...", LEIA-SE: "... 3º, 04/05/1993 a 01/07/1998....",
ONDE SE LÊ "...3°, 02/07/1998 a 30/06/2003...", LEIA-SE 4°, "...02/07/1998 a
30/06/2003..." Na Ordem de Serviço número 62, de 06/09/2007, publicada no DODF n.º 175,
de 11 de setembro de 2007, pág. 24, ONDE SE LÊ: "...4º, 01/07/1998 a 29/06/2003...",
LEIA-SE: "... 5º, 01/07/1998 a 29/06/2003....", Na Ordem de Serviço número 81, de
03/12/2008, publicada no DODF n.º 241, de 04 de dezembro de 2008, pág. 38, ONDE SE
LÊ: "...5º, 30/06/2003 a 27/06/2008...", LEIA-SE: "... 6º, 30/06/2003 a 27/06/2008....", Na
Ordem de Serviço número 84, de 02/07/2013, publicada no DODF n.º 136, de 03 de julho
de 2013, pág. 38, ONDE SE LÊ: "...6º, 28/06/2008 a 26/06/2013...", LEIA-SE: "... 7º,
28/06/2008 a 26/06/2013....".

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO DO

TERRITÓRIO E HABITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BRAZLÂNDIA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 34, DE 12 DE JUNHO DE 2017
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE BRAZLÂNDIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regimentais que lhe confere o artigo 67, da Lei nº 8.666/93, c/c o artigo
41, do Decreto nº 32.598/2010 e Parecer Normativo nº 312/2013- PROCAD/PGDF, RE-
V O LV E :
Art. 1º Designar para compor a Comissão de Execução de Contrato JOSÉ EVANGELI S TA
DA CUNHA, matrícula nº 92.057-6, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental
e como membros RANGEL ALVES ALARCÃO, matrícula 1668326-9, Diretor da Diretoria
de Articulação da Coordenação de Desenvolvimento e SEBASTIÃO NUNES DE OLI-
VEIRA Assessor Técnico da Coordenação de Desenvolvimento, matrícula 166.8459-1, e
como substituto na hipótese de ausência de algum executor o servidor Jorge Gouveia Lima,
matrícula nº 141543-9, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental do Contrato
de nº 14/2017, referente ao processo 133.000.096/2017, que trata da contratação de sen-
tenciados do Sistema Penitenciário do Distrito Federal, através da FUNAP/D F.
Art. 2º Caberá a Comissão de Execução de Contrato, supervisionar, fiscalizar e acompanhar
a execução dos serviços, bem como apresentar Relatórios quando do termino de cada etapa
ou sempre que solicitado pelo contratante, conforme dispõe os parágrafos 1º e 2º, do artigo
67, da Lei nº 8.666/93, bem como o inciso II, do artigo 41, do Decreto nº 32.958/2010.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

DEVANIR GONÇALVES DE OLIVEIRA

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CEILÂNDIA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 38, DE 07 DE JUNHO DE 2017
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE CEILÂNDIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 53, do Regimento aprovado pelo Decreto nº 38.094,
de 28 de março de 2017, RESOLVE:
Art. 1º Designar EDSON TSUTOMU MAEKAWA, matrícula nº 1.669.285-3, Gerente da
Gerência de Administração Geral, como Executor do curso de Treinamento de Cabeamento
Estruturado Oficial Furukawa entre a ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CEILÂNDIA e
a CERNE INFORMÁTICA LTDA, conforme processo nº 138.000.170/2017.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação.

VILSON JOSÉ DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 40, DE 13 DE JUNHO DE 2017
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE CEILÂNDIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 53, do Regimento aprovado pelo Decreto nº 38.094,
de 28 de março de 2017, RESOLVE:
Art. 1º Designar VANESSA DE CASTRO ALMEIDA, matrícula nº 1.676.167-7, Diretora de
Obras, para atuar como EXECUTORA dos serviços de prestação do serviço de plotagem,
Impressão monocromática e colorida, diversos formatos, em papel sulfite branco opaco 75g,
especialmente para pranchas de projetos de arquitetura e engenharia, de interesse da Ad-
ministração Regional da Ceilândia e de acordo com as demandas dos serviços correlatos,
celebrado entre o Distrito Federal, por meio da Administração Regional de Ceilândia - RA
IX e a Odair Lara Peres - Copiadora Objetiva, conforme consta no Processo nº
138.000.099/2017.
Art. 2º A servidora relacionada no item anterior deverá observar o disposto nos parágrafos 1º
e 2º do artigo 67 da Lei nº. 8.666/93; o artigo 41, do Decreto nº 32.598/2010; Portaria SGA
n.º 29/2004 e 125/2004, e demais normas inerentes ao assunto.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

VILSON JOSÉ DE OLIVEIRA

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SAMAMBAIA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 82, DE 06 DE JUNHO DE 2017
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE SAMAMBAIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
de suas atribuições legais e de acordo com o Decreto nº 24, de 10 de novembro de 2003, em
conformidade com o inciso XXXIII, do Artigo 53, do Decreto de nº 16.247, de 29 de
dezembro de 1994, e de acordo com o Disposto no Art. 214 da Lei complementar n° 840, de
dezembro de 2011, RESOLVE:
Art. 1º Designar SUZANA PINHO ALVES BORBA, matrícula 172.480-0, Analista de
Políticas Públicas e Gestão Governamental; CLEIDE MOREIRA DUARTE, matrícula
174.721-5, Gestora em Políticas Públicas e Gestão Governamental e GLAYCE HELENA
BARBOSA ALVES DE ALMEIDA, matrícula 174.569-1, Gestora em Políticas Públicas e
Gestão Governamental, para comporem sob a presidência da primeira, a Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar - PAD, para apurar os fatos constantes nos processos nºs
142.000.124/2017, 142.000.095/2017, 142.000.950/2014 e 142.000.976/2013.
Art. 2º Designar SILVIA ADRIANA DE MATOS, matrícula nº 174.716-9, Gestora em
Políticas Públicas e Gestão Governamental, como suplente.
Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 dias (prorrogáveis por igual período), a contar da pu-
blicação, para a apuração dos fatos.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ANTONIO DA SILVA

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SANTA MARIA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 70, DE 14 DE JUNHO DE 2017
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE SANTA MARIA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 35, incisos LXXVIII e LXXIX, do Decreto
nº 22.338, de 24 de agosto de 2001, RESOLVE:
Art. 1º Designar VANTUIL OLIVEIRA DA COSTA, matrícula: 167.7565-1 e JHONNY
MAIKON DA CONCEIÇÃO SILVA, matrícula 167.9599-7, para atuarem respectivamente
como Executor e substituto eventual dos serviços relacionados ao Processo nº
143.000.216/2017, conforme dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

HUGO GUTEMBERG

ORDEM DE SERVIÇO Nº 71, DE 14 DE JUNHO DE 2017
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE SANTA MARIA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 35, incisos LXXVIII e LXXIX, do Decreto
nº 22.338, de 24 de agosto de 2001, RESOLVE:
Art. 1º Designar JHONNY MAIKON DA CONCEIÇÃO SILVA, matrícula 167.9599-7, e
NICHOLAS MARTINS RICHARD PARSONS, matrícula: 167.9388-9, para atuarem res-
pectivamente como Executor e substituto eventual dos serviços relacionados ao Processo nº
143.000.229/2017, conforme dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

HUGO GUTEMBERG

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE VICENTE PIRES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 50, DE 14 DE JUNHO DE 2017
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE VICENTE PIRES DO DISTRITO FEDERAL,
Interino, no uso, de suas atribuições que lhe confere o artigo 42, inciso XXVIII, do Decreto
nº 38.094, de 28 de março de 2017, combinado com o Decreto nº 33.551/2012, RESO LV E :
DESIGNAR NEWTON JOSÉ RORIZ, matrícula nº174.529-8, para substituir, sem acumular
vencimento e sem prejuízo de suas atribuições, JEANNE APARECIDA ANTUNES SILVA ,
matricula nº 1.669.079-6, Gerente da Gerência de Administração Geral, símbolo DFG-14, da
Administração Regional de Vicente Pires, no período de 19/06/2017 a 28/06/2017, por
motivo de férias regulamentares do titular.

JÚLIO CÉSAR MENEGOTTO

PORTARIA Nº 56, DE 14 DE JUNHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal e em conformidade com o disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº
38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal,
R E S O LV E :
Art. 1º Designar SILVIA BORGES DE LAZARI na função de segundo membro suplente do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Secretaria
de Estado de Gestão do Território e Habitação do Distrito Federal - SEGETH/DF em
substituição a ADRIANA SALLES GALVÃO LEITE.
Art. 2º Designar DENILSON FERREIRA DE MAGALHÃES na função de primeiro mem-
bro suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, repre-
sentante da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal - SES/DF em substituição a
MÁRIO CÉSAR ALTHOFF.
Art. 3º Designar JÚLIO GREGÓRIO FILHO na função de membro titular, SÔNIA MARIA
SOARES DOS REIS na função de primeiro membro suplente e JACKELINE DOS SANTOS
DATO na função de segundo membro suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito
Federal - CONAM/DF, representantes da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal - SE/DF.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

antonia.feitosa
Marcador de texto



Diário Oficial do Distrito FederalNº 114, sexta-feira, 16 de junho de 2017 PÁGINA 37

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017061600037

Art. 4º Designar LEANY BARREIRO DE SOUSA LEMOS na função de membro titular e
JOSÉ AGMAR DE SOUZA na função de primeiro membro suplente do Conselho de Meio
Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representantes da Secretaria de Estado de
Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal - SEPLAG/DF.
Art. 5º Designar LUIS GUILHERME ALMEIDA REIS na função de membro titular, RE-
NATO SCHATTAN na função de primeiro membro suplente e ADEMIR RODRIGUES
BEZERRA na função de segundo membro suplente do Conselho de Meio Ambiente do
Distrito Federal - CONAM/DF, representantes da Secretaria de Estado de Cultura do Distrito
Federal - SEC/DF.
Art. 6º Designar ROBSON VIEIRA TEIXEIRA DE FREITAS na função de segundo mem-
bro suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, repre-
sentante da Procuradoria Geral do Distrito Federal - PG/DF em substituição a DANIEL
AUGUSTO MESQUITA.
Art. 7º Designar ALINE REZENDE PEIXOTO na função de membro titular, MANOEL
ALESSANDRO MACHADO DE ARAÚJO na função de primeiro membro suplente e YURI
ROBERTA YAMAGUCHI DE PAIVA na função de segundo membro suplente do Conselho
de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representantes da Superintendência do
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis no Distrito
Federal - IBAMA/SUPES-DF.
Art. 8º Designar MÔNICA VERÍSSIMO DOS SANTOS na função de membro titular,
REGINA STELLA QUINTAS FITTIPALDI na função de primeiro membro suplente e
FLÁVIA RIBEIRO DA LUZ GUIMARÃES na função de segundo membro suplente do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representantes do Fórum das
ONGs Ambientalistas do Distrito Federal e Entorno - FORUM DAS ONGs.
Art. 9º Designar RODRIGO HERMETO CORREIA DOLABELLA na função de membro
titular e CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA QUARESMA na função de primeiro membro
suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representantes
da Federação dos Produtores Agropecuários do Distrito Federal - FAPE/DF em substituição
a FRANCISCO ALVES RIBEIRO e ROBSON FIGUEIREDO, respectivamente.
Art. 10. Designar ALEIXO ANDERSON DE SOUZA FURTADO na função de membro
titular, YARA REGINA OLIVEIRA na função de primeiro membro suplente e IGOR SOA-
RES CAMPOS na função de segundo membro suplente do Conselho de Meio Ambiente do
Distrito Federal - CONAM/DF, representantes do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do
Distrito Federal - CAU/DF.
Art. 11. Designar CARLOS JULIANO RIBEIRO NARDES na função de membro titular,
FERNANDO LUIZ CARVALHO DANTAS na função de primeiro membro suplente e
RODRIGO DE SOUSA E SILVA FIGUEIREDO na função de segundo membro suplente do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representantes da Ordem dos
Advogados do Brasil - Secção DF - OAB/DF.
Art. 12. Designar ITAMAR GOMES VITOR na função de membro titular, ELIANA MARIA
FONTENELE DOS SANTOS na função de primeiro membro suplente e ROMILTON JOSÉ
MACHADO na função de segundo membro suplente do Conselho de Meio Ambiente do
Distrito Federal - CONAM/DF, representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais na
Agricultura Familiar do Distrito Federal - STRA/DF.
Art. 13. Designar PEDRO DE ALMEIDA SALLES na função de primeiro membro suplente
do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante do Con-
selho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal - CREA/DF, em substituição
a JHESSICA RIBEIRO CARDOSO.
Art. 14. Designar SÉRGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA na função de membro
titular, ROSATILDE SANTANA CARVALHO DE LIMA na função de primeiro membros
suplente, em substituição a VANDSON KLEBER DA SILVA MONTEIRO e MATEUS
DOUNIS VINCHON GUIMARÃES na função de segundo membro suplente do Conselho de
Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representantes da Secretaria de Estado da
Casa Civil, Relações Institucionais e Sociais.
Art. 15. Designar ANTÔNIO RAIMUNDO SANTOS RIBEIRO COIMBRA na função de
membro titular e DIEGO BERGAMASCHI na função de segundo membro suplente do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representantes da Secretaria
de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos do Distrito Federal - SINESP / D F.
Art. 16. Designar FÁBIO NEY DAMASCENO na função de membro titular, EDUARDO
RODRIGUES DA SILVA na função de primeiro membro suplente e PEDRO MAURICIO
CABRAL TEIXEIRA na função de segundo membro suplente do Conselho de Meio Am-
biente do Distrito Federal - CONAM/DF, representantes da Secretaria de Estado de Mo-
bilidade do Distrito Federal - SEMOB/DF.
Art. 17. Designar ANTÔNIO QUEIROZ BARRETO função de primeiro membro suplente e
RAFAEL LOSCHI FONSECA na função de segundo membro suplente do Conselho de Meio
Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representantes do Instituto do Meio Ambiente
e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal - IBRAM/DF.
Art. 18. Designar JÚLIO CÉSAR DE AZEVEDO REIS na função de membro titular,
CARLOS ANTÔNIO LEAL na função de primeiro membro suplente e ALBATÊNIO RE-
SENDE GRANJA JÚNIOR na função de segundo membro suplente do Conselho de Meio
Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representantes da Companhia Imobiliária de
Brasília - TERRACAP.
Art. 19. Designar MARCOS ANTONIO NUNES DE OLIVEIRA na função de membro
titular, ROGÉRIO BRITO DE MIRANDA na função de primeiro membro suplente e WIL-
LIAM DELANO MARQUES DE ARAÚJO na função de segundo membro suplente do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representantes da Polícia
Militar do Distrito Federal - PM/DF.
Art. 20. Designar PAULO SÉRGIO BRETAS DE ALMEIDA SALLES na função de mem-
bro titular, RAFAEL MACHADO MELLO na função de primeiro membro suplente e ALBA
EVANGELISTA RAMOS na função de segundo membro suplente do Conselho de Meio
Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representantes da Agência Reguladora de
Águas e Saneamento do Distrito Federal - ADASA/DF.
Art. 21. Designar HELLEN CRISTINA PAULINO SILVA na função de membro titular do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Federação
dos Condomínios Horizontais do Distrito Federal - FACHO/DF.
Art. 22. Designar LUIZ FERNANDO FERREIRA na função de primeiro membro suplente
e ROBERTA MÁRCIA COSTA E LIMA na função de segundo membro suplente do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representantes do Instituto
de Ensino Superior de Brasília - IESB.
Art. 23. Designar GUTEMBERG UCHÔA DE ARAÚJO JUNIOR na função de segundo
membro suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, re-
presentante da Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Distrito Federal -
F E C O M E R C I O / D F.
Art. 24. Designar TARCÍSIO RODRIGUES FERREIRA na função de membro titular e
FREDERICO AUGUSTO CARDOSO MARTINS na função de primeiro membro suplente
do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representantes da As-
sociação do Mercado Imobiliário do Distrito Federal - ADEMI/DF.
Art. 25. Revogar a Portaria nº 44 de 23 de maio de 2017, publicada no DODF nº 98, de
24 de maio de 2017, p.52.
Art. 26. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LIMA

SECRETARIA ADJUNTA DE TURISMO

PORTARIA Nº 04, DE 13 DE JUNHO DE 2017
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE TURISMO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE ES-
PORTE, TURISMO E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, em Substituição conforme Por-
taria de 31 de maio de 2017 e considerando a delegação de competência prevista no Decreto
nº 37.482, de 13 de julho de 2016 e com base no art. 2º, inciso XI, art. 35, inciso V, alínea
"h", e art. 59 da Lei n.º 13.019/2014, de 31 de julho de 2014, combinado com o disposto no
art. 29, inciso VI, e art. 45, do Decreto n.º 37.843/2016, de 13 de dezembro de 2016,
R E S O LV E :
Art. 1º Instituir comissão de monitoramento e avaliação, para atuar em caráter preventivo e
saneador, visando o aprimoramento dos procedimentos, a padronização e a priorização do
controle de resultados da execução da parceria celebrada com a Cresce/DF - Cultura,
Religião, Esporte, Cidadania e Entretenimento, quanto à realização da 2ª Edição do TOP
CUFA, a ser realizada em 08 de julho de 2017 no Distrito Federal. Processo
2 2 0 . 0 0 0 . 11 9 4 / 2 0 1 7 .
Art. 2º A comissão de monitoramento e avaliação será composta pelos servidores: LAÍS
MARTINS CARNEIRO, Assessora da Subsecretaria de Promoção e Marketing da Secretaria
Adjunta de Turismo, matrícula 271179-6, que atuará como presidente; JULIANA MORENO
FAGUNDES, Assessora Especial da Subsecretaria de Promoção e Marketing da Secretaria
Adjunta de Turismo, matrícula 269184-1, que atuará como membro; e RENATO DANIEL
DE FARIA, Coordenador de Promoção da Subsecretaria de Promoção e Marketing da
Secretaria Adjunta de Turismo, matrícula 232691-4, que atuará como membro.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELISANGELA BARROS SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE, TURISMO

E LAZER

PORTARIA Nº 143, DE 13 DE JUNHO DE 2017
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FE-
DERAL, no uso das atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 97-A, inciso III
e VI c/c artigo 100, ambos da Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994, c/c artigo
21, incisos I e XIII da Lei Complementar Distrital nº828/2010 em sua nova redação dada
pela Lei Complementar Distrital nº 908/2016 e a Emenda à Lei Orgânica nº 61, de 2012, e
ainda a Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: CONCEDER
abono de permanência equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária à servidora
EVA MARIA DE SOUSA FARIAS ANDRADE, matrícula nº 80.094-5, Analista em Po-
líticas Públicas e Gestão Governamental, lotada na Diretoria de Gestão de Pessoas/SUAG,
com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III, § único da Emenda Constitucional 47, de 05
julho 2005 c/c artigo 44, incisos I, II e III, da Lei Complementar Distrital 769/2008 e, tendo
optado por permanecer na ativa, foi lhe deferido abono de permanência, a contar de 22 de
março de 2017, conforme Processo nº 401.000221/2017.

RICARDO BATISTA SOUSA

PORTARIA Nº 144, DE 13 DE JUNHO DE 2017
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FE-
DERAL, Substituta, no uso das atribuições legais e tendo em vista o que dispõe a Lei
Federal Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994 e artigo 44 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011 c/c com o Decreto 33.551, de 29 de fevereiro de 2012 e
ainda a Emenda à Lei Orgânica nº 61, de 2012, e Portaria nº 130, de 29/05/2017, RE-
S O LV E :
DESIGNAR LUCAS RIBEIRO ALMEIDA NETO, matrícula nº 215.405-6, para substituir
CLAUDIA RIBEIRO GALDINO NAVARRO, matrícula 114.841-9, no cargo de Coorde-
nador, Símbolo DFG-14, da Coordenação do Núcleo de Sobradinho, da Defensoria Pública
do Distrito Federal, no período de 12/06/2017 a 18/06/2017, por motivo de férias re-
gulamentares da titular.
DESIGNAR VINICIUS FERNANDO DOS REIS SANTOS, matrícula nº 184.577-2, para
substituir CLAUDIA RIBEIRO GALDINO NAVARRO, matrícula 114.841-9, no cargo de
Coordenador, Símbolo DFG-14, da Coordenação do Núcleo de Sobradinho, da Defensoria
Pública do Distrito Federal, no período de 19/06/2017 a 11/07/2017, por motivo de férias
regulamentares da titular.

RICARDO BATISTA SOUSA

PORTARIA Nº 145, DE 13 DE JUNHO DE 2017
A DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FE-
DERAL, no uso das atribuições legais e tendo em vista o que dispõe a Lei Federal Com-
plementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994 e Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro
de 2011 e ainda a Emenda à Lei Orgânica nº 61, de 2012, RESOLVE: AVERBAR o tempo
de serviço prestado(s) pelo (s) Defensor (es) lotado (s) na Defensoria Publica do Distrito
Federal: ANDREA GOLMIA FRANCISCO, matrícula nº 110.818-2, averbação de 4180
(quatro mil e cento e oitenta) dias, correspondendo a 11 (onze) anos, 05 (cinco) meses e 15
(quinze) dias, conforme Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo INSS, referente
aos períodos de 01/03/1989 a 26/01/1991; 27/01/1991 a 14/03/1992; 03/08/1992 a
25/01/1997; 28/07/1997 a 29/06/2001, contados para efeito de aposentadoria e disponi-
bilidade, conforme dispõe o Processo nº 401.000.175/2017. conforme dispõe o Processo nº
401.000.369/2017; MAURICIO NEVES ARBACH, matrícula nº 237.121-9, averbação de 65
(sessenta e cinco) dias, correspondendo a 2 (dois) meses, 5 (cinco) dias, conforme Certidão
de Tempo de Contribuição expedida pelo STJ, referente ao período de 13/10/2004 a
16/12/2004, contados para efeito de aposentadoria e disponibilidade, conforme dispões o
Processo nº 401.000.176/2017.

RICARDO BATISTA SOUSA

PORTARIA Nº 146, DE 13 DE JUNHO DE 2017
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FE-
DERAL, Substituta, no uso das atribuições legais e tendo em vista o que dispõe a Lei
Federal Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994 e artigo 44 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011 c/c com o Decreto 33.551, de 29 de fevereiro de 2012 e
ainda a Emenda à Lei Orgânica nº 61, de 2012, e Portaria nº 130, de 29/05/2017, RE-
S O LV E :

DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

antonia.feitosa
Marcador de texto




